
 

 
   УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

   администрации Старооскольского 
   городского округа Белгородской области 

  

 

ПРИКАЗ 

 

«06» сентября 2023 года                                  №  1149 

                                                                                            

О проведении муниципальной акции 

«ВО!круг книг» 

 

С целью формирования у подрастающего поколения мотивации к чтению, 

читательской культуры, эстетического вкуса, продвижения детского, подросткового и 

семейного чтения, на основании плана управлении образования администрации 

Старооскольского городского округа на 2023 год 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести в период с 11 по 25 сентября 2023 года муниципальную акцию 

«ВО!круг книг» (далее – Акция). 

 

2. Утвердить положение о проведении Акции (приложение №1). 

 

3. Утвердить состав оргкомитета Акции (приложение №2). 

 

4. Утвердить состав жюри конкурса агитбригад «У страниц нет границ» 

(приложение №3). 

 

5. Ответственность за подготовку и проведение Акции возложить на МБУ ДО 

«Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская).  

 

 6.  Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить активное 

участие обучающихся общеобразовательных организаций Старооскольского 

городского округа в Акции. 

 

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Л.В. Илюк. 

 

И.о. начальника управления  

образования  администрации  

Старооскольского городского округа                                     И.Г.Ушакова
    
           
Черкасских Оксана Тимофеевна, 89507118183 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

Положение  

о проведении муниципальной акции «ВО!круг книг» 

 

1. Общие положения 

 

Муниципальная акция «ВО!круг книг» (далее - Акция) проводится с целью 

формирования у подрастающего поколения мотивации к чтению, читательской 

культуры, эстетического вкуса, продвижения детского, подросткового и семейного 

чтения. Акция приурочена к празднованию юбилеев детских писателей: М.М. 

Пришвина, В.Г. Сутеева, Б.В. Заходера, Н.Н. Носова, В.Ю. Драгунского. Акция 

проводится совместно с МКУК «Старооскольская ЦБС». 

 

2. Цели и задачи 

 

  Цель: формирование у подрастающего поколения мотивации к чтению, 

читательской культуры, эстетического вкуса, продвижения детского, подросткового и 

семейного чтения.      

  Задачи:  
  - повышение интереса детей и подростков Старооскольского городского округа 

к чтению художественной литературы;  

  - формирование уважения к книге;  

  - развитие творческих и интеллектуальных способностей обучающихся. 

 

3. Сроки проведения Акции 

 

Акция проводится с 11 по 25 сентября 2023 года. 

 

4. Координаторы Акции 

 

Организатором и координатором Акции является МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность». 

 

5. Участники Акции 

 

 В Акции принимают участие классные коллективы 1-11 классов 

общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа. 

 

6. Программа и содержание Акции  

 

Акция состоит из двух активностей: 

- Активити «ВО!круг книг за 5 дней» (обучающиеся 1-11 классов); 

- Библио-дворик «Каждый день читать не лень» (обучающиеся 5-6 классов). 

 

  

Приложение №1 

Утверждено приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

 от «06» сентября  2023 года №  1149                                                                                                                          



3 

 

1. Активити «ВО!круг книг за 5 дней» 

 

1.1. Открытый микрофон «Громкие чтения»  
Громкое чтение - форма устной пропаганды литературы. Чтение вслух текста 

произведения с последующими комментариями чтеца и обсуждением прочитанного. 

Участникам необходимо провести «громкие чтения» для обучающихся своей 

образовательной организации. Ежедневно в течение 5 дней необходимо 

организовывать чтения произведений одного из писателей-юбиляров (один день – один 

писатель): М.М. Пришвин, В.Г. Сутеев, Б.В. Заходер, Н.Н. Носов, В.Ю. Драгунский. 

Местом проведения могут быть фойе, учебные кабинеты, рекреация, библиотека и т.п. 

Информацию о проведении необходимо размещать ежедневно в официальной 

группе МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» в социальной сети ВКонтакте 

https://vk.com/odaryonnost с хештегами  #ВОкругКниг #ГромкиеЧтения.  

 

1.2. Площадка «Книжный бульвар» 

Участникам необходимо изготовить буклеты о писателях-юбилярах (М.М. 

Пришвин, В.Г. Сутеев, Б.В. Заходер, Н.Н. Носов, В.Ю. Драгунский) и организовать 

раздачу буклетов среди обучающихся, родителей и педагогов образовательной 

организации, а также среди жителей и гостей города. 

Посты с информацией о проведении необходимо разместить в официальной 

группе МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» в социальной сети ВКонтакте 

https://vk.com/odaryonnost с хештегами  #ВОкругКниг #КнижныйБульвар.  

 

1.3. Онлайн-заметка «Книга-долгожитель» 

Участникам необходимо сделать пост о «книге-долгожителе», которая является 

семейной реликвией. Опубликовать фото книги, написать небольшую историю 

появления книги в семье, а также информацию о самой книге.  

Пост с информацией необходимо разместить в официальной группе МБУ ДО 

«ЦДО «Одаренность» в социальной сети ВКонтакте https://vk.com/odaryonnost с 

хештегами  #ВОкругКниг #КнигаДолгожитель.  

 

В срок до 25 сентября 2023 года на электронный адрес оргкомитета Акции 

(МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»)  

crtdu_2@mail.ru  (в теме письма указать «Сотникова Е.А. Акция «ВО!круг книг») 

необходимо предоставить информационную справку об участии в муниципальной 

акции «ВО!круг книг». (форма прилагается). 

 

Образец  

 
Информационная справка 

об участии классного коллектива (__класс, МБОУ «_____________») 

в муниципальной  акции «ВО!круг книг» 

Активити «ВО!круг книг за 5 дней» 

 

Название 

активностей Акции  

Количество 

участников Акции 

 

Ф.И.О. руководителя, 

должность 

Ссылка на информацию, 

подтверждающую 

участие в Акции группе 

МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» в 

социальной сети 

https://vk.com/odaryonnost
https://vk.com/odaryonnost
https://vk.com/odaryonnost
mailto:crtdu_2@mail.ru


4 

 

ВКонтакте 

Откры

тый 

микро

фон 

«Громк

ие 

чтения

» 

1 

день/дата 
   

2 

день/дата 
   

3 

день/дата 
   

4 

день/дата 
   

5 

день/дата 
   

Площадка 

«Книжный 

бульвар» 

   

Онлайн-заметка 

«Книга- 

долгожитель» 

   

 

Информационная справка заверяется руководителем ОО 

 

 

 

2. Библио-дворик «Каждый день читать не лень» 

 

Библио-дворик «Каждый день читать не лень» (далее – Библио-дворик) 

состоится 20 сентября 2023 года в МКУК «Старооскольская ЦБС» (м-н Жукова, 

30В) с 14.30 до 17.00. 

Участники: команды обучающихся 5-6 классов в составе 6 человек (по 3 

человека из параллели) образовательных организаций Старооскольского городского 

округа (по 1 команде от ОО). 

 

В рамках Библио–дворика состоятся: 

- экскурсия, посвященная творчеству детских писателей-юбиляров; 

- конкурс агитбригад «У страниц нет границ». 

 

Условия проведения Конкурса агитбригад «У страниц нет границ» 

 

Участникам необходимо подготовить агитбригаду, направленную на повышение 

читательской культуры, продвижение детского, подросткового и семейного чтения.  

Регламент выступления – до 3 минут.  

Очередность выступления определяется порядком регистрации. 

 

Критерии оценки Конкурса: 

- соответствие содержания выступления тематике Конкурса – 3б.; 

- целостность и содержательность выступления – 3б.; 

- сценическая культура и внешний вид членов команды (форма одежды, наличие 

единого атрибута во внешнем виде участников) – 3б.; 

- наличие музыкального и мультимедийного сопровождения – 3б.; 

- соблюдение регламента – 3б. 



5 

 

Заявка на участие в Библио-дворике, заполненная в соответствии с образцом 

(прилагается),  предоставляется в срок до 15 сентября 2023 года на электронный 

адрес МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» crtdu_2@mail.ru (в теме письма указать: 

«Сотниковой Е.А. Библио-дворик). 

 

Заявка на участие в Библио-дворике «Каждый день читать не лень» 

в рамках муниципальной акции «ВО!круг книг» 

 
Название ОО Название команды Ф.И. 

участников, 

класс 

Ф.И.О., 

должность 

руководителей 

(не более 2) 

Контактный 

телефон 

руководителей 

(сотовый) 

     

 

Заявка заверяется руководителем ОО 

 

7. Подведение итогов Акции 
  

Классные коллективы, принявшие участие в муниципальной акции «ВО!круг 

книг» («Громкие чтения», «Книжный бульвар», «Книга-долгожитель») и 

предоставившие все необходимые документы, получат сертификаты МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» об участии в Акции. 

Победители и призеры конкурса агитбригад «У страниц нет границ» 

награждаются Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа. 

 

Контактный телефон: 89507118183 – Черкасских Оксана Тимофеевна, 

методист, 89066001221 – Лобанова Наталья Валерьевна, методист, 89511558188 – 

Сотникова Елена Александровна, педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО «Одаренность». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:crtdu_2@mail.ru


6 

 

 

 

Состав оргкомитета  

муниципальной акции  «ВО!круг книг» 

 

1. Илюк  Людмила  

Витальевна 

заместитель начальника управления 

образования администрации Старооскольского 

городского округа 

2. Попогребская Ирина 

Валерьевна  

директор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

3. Капустина Татьяна 

Александровна  

директор МКУК «Старооскольская ЦБС» (по 

согласованию) 

4. Лобанова Наталья 

Валерьевна 

заместитель директора, МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

3. Волобуева Юлия 

Владимировна 

заместитель директора по работе с детьми 

МКУК «Старооскольская ЦБС» (по 

согласованию) 

4. Черкасских Оксана 

Тимофеевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

5. Сотникова Елена 

Александровна 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Приложение №2 

Утвержден приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского 

округа от «06» сентября 2023 года 

№  1149                                                                                                                       



7 

 

 

 

 

 

 

Состав жюри  

конкурса агитбригад «У страниц нет границ» 

1.  Лобанова Наталья 

Валерьевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

2.  Черкасских Оксана 

Тимофеевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

3.  Иванова Элеонора 

Владимировна 

главный библиотекарь Центральной детской 

библиотеки №7 МКУК «Старооскольская 

ЦБС» 

 

Приложение №3 

Утвержден приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «06 » сентября 2023 года № 1149  


